1) Aen. III, 323: „iussa mori“.

2) Ennodius, Op. 466 (dict. 28, Auct. ant. VII, 324, 15): „nec summi Tonantis patietur aspectus.“

3) Vgl. Statius, Thebais II, 236: „non secus ac supero pariter si cardine lapsae“; Boethius, Consol. philos. I, 3 (S. 8, 7): „supero cardine delapsa venisti?“

4) Ennodius, Op. 44 (epist. 2, 10, S. 45): „quos aut effusus sanguis albo curiae caelestis adscripsit aut clara confessio.“

5) Martianus Capella II, 118 (S. 50, 2): „sidereos coetus et culmina sacra polorum.“

6) Boethius a. a. O. I, 3 (S. 9, 42): „illi vero circa diripiendas inutiles sarcinulas occupantur.“

7) Eb. (S. 8, 21): „raptum ire molirentur.“

8) Vergil, Aeneis XII, 733: „ni fuga subsidio subeat.“

9) Wie, auf welche Weise.

10) Statt „ad suprema . . . solvenda“, wie die Handschrift 2a verbessert hat; vgl. ähnliche Beispiele des Ausfalls von „ad“ vor dem Gerundivum u. a. bei Froumund, s. K. Strecker, Die Tegernseer Briefsammlung (MG. Epistolae selectae III), 1925, S. 7, Anm. 3 und S. 162 und B. Schmeidler, Neues Archiv 46 (1926), 401 f.; Fr. Seiler, Ruodlieb, Halle 1882, S. 125.

Et corpora<sup>a)</sup> terris commendantes, vitalis hostiae munia omnium conditori Christo pro animarum aeterna requie iugibus obtulerant<sup>b)</sup> votis.

(17). Nondum<sup>c)</sup> longo post<sup>d)</sup> tempore<sup>1)</sup>, *divinis<sup>e)</sup> flammeis visionibus frequenter admonitus et virtus<sup>2)</sup> magnae pietatis martyrii caelestium virginum imminentium ex partibus orientis<sup>f)</sup> exhibitus pro voto Clematius huc<sup>g)</sup>3) proprio in loco suo hanc basilicam voto quo<sup>h)</sup>4) debebat a fundamentis restituit. Si quis autem super tantam maiestatem huius basilicae, ubi sanctae virgines pro nomine<sup>i)</sup> Christi sanguinem suum<sup>k)</sup> fuderunt, corpus alicuius<sup>l)</sup> deposuerit exceptis virginibus, sciat<sup>m)</sup> sempiternis ignibus<sup>m)</sup> puniendum.*

10 (18). Erat igitur de eodem sacratissimo virginum collegio quaedam praeclusis<sup>n)</sup>6) moribus pariter<sup>o)</sup> et vita, sicut in fine patuit, virgo Cordula, quasi fidi<sup>p)</sup> et puria<sup>q)</sup> cordis medulla, quae non casu, sed ob futuri signum misterii, omnibus necatis consociis<sup>r)</sup>, unius noctis cursum in quadam navium excubans alvo. Sed quid mirum, cum<sup>s)</sup> sacra dicat Scriptura<sup>7)</sup>: *Occulta sunt Dei iudicia et nullius hominum sagacitati*  
 15 *consiliarius eius fuit, et ostendit illi? Cum quo iniiit consilium et instruxit eum et erudit eum scientia<sup>u)</sup> et docuit eum semitam iustitiae et viam prudentiae ostendit illi?* Subauditur: Nullus. Et ipse in evangelio dicit<sup>10)</sup>: *Nemo novit Patrem<sup>v)</sup> nisi Filius<sup>w)</sup>, et nemo novit Filium nisi Pater, et cui voluerit Filius revelare.* Ille vero,  
 20 qui perpetua ratione in sibi coaeterno Filio mundum condidit et conditum patriam<sup>x)</sup> regit virtute<sup>11)</sup>, sicut scriptum est<sup>12)</sup>: *Omnia quaecumque voluit Dominus fecit in caelo et in terra, in mari et in omnibus abyssis*, ipse hanc de qua nitimur<sup>y)</sup> loqui beatissimam virginem non sine magni<sup>z)</sup> gratia misterii, ut supra memoravimus, licet non amplius unam noctem, testari tamen<sup>aa)</sup> aliis voluit.